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BAISIOS ZUDYSTES IR PLĖŠIMAI
RUSIJOJ PO BOLŠEVIKU

KRIMINALIA VALDŽIA.
Pabėgėlis pasakoja apie žudystes ir plėšimus po 

bolševikų valdžia.
BURZUAZAS SUDEGINTA GYVAS.

(Iš New York Times 20 d. Birželio.)
P. Gest su savo žmona tikka atvyko New Yorkan. Jie 

apleido Rusija po tam kaip bolševikai užvaldė Odessa ir 
padarė gyvenimo sąligas nedalaikomomis. * Atkeliavo per 
Siberija. Ju kelionė nuo kada apleido Odessa 5 d. kovo, 
apima daugiau nei 100 dienų. Bekeliaudami taip dažnai 
buvo kliudomi bolševikų betvarkėmis, kad net neteko 
vilties kuomet nors pasiekti Amerika. Galutinai vien 
persirėdęs kaipo'prasčiausias darbininkas, su nesušukuo
tais plaukais ir drapanomis, kurios padarė jį panašiu į 
bolševiką, tegalėjo p. Gest perkeliauti su savo pačia per 
Siberija-

Bolševikai pirmiausia Odessoje pasigarsino, jis sako, 
įvezdami gaujos-valdžia. Iš užkaboriu, iš pačių piktada
rysčių gyvenimo lindynių tie vyrai, kurie pasisakė esant 
bolševikais; atėjo didelėmis gaujomis plėšti, žudyti, nai
kinti. Ypač buvo baisus padėjimas 27 d. sausio savaitėje. 
Ukrainai derėdamiesi su vokiečiais apie atskirą taika pa
reikalavo Odessos kaip jų savasties, kas privedė prie tie
sioginio susikirtimo su bolševikais. Kadangi kiekvienas 
kriminalistas, kuri revoliucijonierių valdžios amnestija 
paliuosavo iš kalėjimo, kožnas valkata, girtas niekšas 
putojo bolševizmu, miesto gyventojai įvesti į toki aimaną 
ir baimę, kad jie pasirengę buvo priimti kokią nebūk 
valdžią, vokiečių, ukrainų ar kitą kokią, kuri sugrąžintų 
tvarką, užiuot pasiduoti nuolatiniai bolševikų baidyklei.

Pasekmėje, jauni rusų apicieriai ir militariniai kadetai 
prisidėjo prie Ukrainų. Jie apginklavo gelžkelio stotį su 
kanuolėmis ir galėjo atsipriešinti bolševikų atakui, kol 
pastariejie nepagrobė didį karės laivą uoste. Nuo karės 
laivo jie taikė savo kanuoles ant miesto ir vaišino gyven
tojus kasnakt bombardavimu per kelias pavymui naktis. 
Po karės laivo apsauga bolševikų raudonosios gvardijos 
šaudė miestą skersai ir išilgai. Jos buvo sudarytos iš 
huliganų, paleistų iš Sįberijos piktadarių, nusigėrusių 
kareivių bei jurininkų ir dykūnų gaujų, dykų užtai, kad 
nonor dirbti.

APIKAKLE IR KAKLARA1KSTIS SKIRSTO KLIASAS.
Apskritai kalbant, apsiginklavę karabinais, revolve

riais ir mašininėmis kanuolėmis jie pradėjo plėšimų pro
gramą, kuri pasekmėje padarė didelį išnaikinimą gyvas
tyse ir turte. Pirmame atsitikime bolševikai padarė greit 
skirtumą tarpe vienos rusų kliasos prieš kitą. Jei dėvi 
apikaklę ir kaklaraikštį, bolševikas prisiartina prie tavęs 
ir primena kad, tavo apikaklė ir kakloraikštis pasmerkė 
tave neatšauktibai kaipo buržazą ir todėl kaip revo
liucijos priešininką.

Po tam jie pasipylė po visas Odesos gatves. Kur tik pa
matė eilią gražesnių namų, jie užėmė tą sritį kaipo lauką 
urnom operacijom. Pastatę mašinines kanuoles gatvėje, 
jie bombardavo namą po namui daužydami langus, duriš $

ir naikindami viską viduje. Taip atsitiko su namais, ku
riame aš gyvenau. Nei viens iš gyventojų nebuvo kapi
talistas arba iš turtingos šeimynos. Buvome gydytojai, 
advokatai inžinieriai ir tt., tečiaus namas buvo turtingo 
žmogaus savastis. To dėlei bolševikai pasirinko jį kaipo 
dalyką užpuolimo keliais atvėjais.

Vieną dieną jie pastvėrė arimijos apicierą, kuris gyve
no gretimame su manim name ir neseniai sugrįžo iš karės 
fronto. Jie ištempė jį neva tam, būk jis turįs būt teisia
mas už kokį tai kontrerevoliucijinį suokalbį, tečiaus ke
lionėje jie greit-nuo jo pasiliuosavo nušaudami jį į burną. 
-Šitame atsitikime bolševikai išėjo iš krašto. Vienas jų 
provokatorių stovėjo gatvėje ir iššovė, kas buvo manyta 
būk tai iš tūlo namo. Tas davė progą „apvalymui”, rau
donosios gvardijos įėjo įnamą ir kiekvienas jo gyventojas 
turėjo apleisti, paliekdamas visą savo turtą.

Po 6 vakare'buvo didžiausias gyvasčiai pavojus pasi
rodyt gatvėje. Vargu užsuksi ant pirmo kampo kaip 
bolševikas prisiartins it koks šešėlis ir suriks „Rankas 
augštyn! Tai yra „pakelk rankas”, jei tau miela tavo gy
vastis. Tada bolševikas eis žvejot po tavo kišenius kaip 
jam patinka ir paims viską, ką tik ras vertino. Tą dalį 
žeidimo užbaigęs jis suriks „pakelk kojas”. Ir vėl jei 
brangini savo gyvastį, tokioje dėtoje —kadangi jis nuolat 
laiko revolverį prie tavo burnos — tu arba pakelsi vieną 
koją augštyn,arba staiga atsisėsi ant žemėsir pakelsi ant-

k (Tąsa ant 5-to pi.)

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
June 27 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Baker dabar patvirtina rekrutavimo tarpe 18 kos 
ir 45 plianą.

Washingotnas, 19 d. birželio. Karės sekretorius Ba 
ker išreiškė šiandien vėlai, kad jis sutinka su plianu pra
tęsti rekrutavimo amžių; kad paimti vyrus tarpe aštuo
niolikos ir keturiasdešimties aštuonių metų, su išlyga, 
kad būtų duotos egzempcijos pramonės darbininkams.

--------- o—- ----
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

June 27 1918, aS required by the Actof October 6, 1917.

Leninas atsisakys.
(Kabele Associated Press’ai).

Zurich’as subata. — Nikalojus Lenin, Rusijos bolševi
kų premjeras pasisakė norįs pasįtraukti iš savo ofiso, 
pasak - Maskvos depešos, paskelbtos Berlyno Deutsche 
Tages Zeitunge. Premjeras pasiryžo taip nepaisant 
neseniai pervaryto sovieto komiteto jam ištikimybės 
balsavimo, depeša sako.

--------- o---------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
June 27 1918, as required by the Act of October 6, 19X7.

Slovakų belaisviai sušaudyta kaipo išdavikai.
Vienna, per. Londoną, subata, — Karės biuro raportas 

šian dien tajpina sekanti: — Belaisvių skaičius pasidaugi

no iki 40.000. Tarpe jų buvo ir čekų-slovakų legijonie- 
rių, su kuriais tuojąus pasielgta pagal karišką įstatymą.

Tas įstatymas, apie kurį mini Austrijos oficijalis ra
portas, tai yra mirtis nušovimu.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
June 27 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Pranešama apie pasikėsinimą ant imperatoriaus 
gyvasties. 

• I

BULGARIJA STENGIASI PERKALBĖTI AUSTRIJA 
ATSIMESTI NUO VOKIETIJOS.

•
Pavojinga maisto stoka Austro-Vengrijoje davė pradžią 

sensacijiniems paskalams. Vien tų iš Amsterdamo, sako 
buvus pasikėsinimą ant karaliaus Karlo gyvasties. Tos 
paskalos tečiaus nepatvirtintas. Tečiaus nėra abejonės, 
kad padėjimas Austrijoje netoli krizio.

Sunku patirti tikrą dalykų stovį, dėlei drūtos cenzū
ros, vienok truputis žinių, kurios prasisunkia per neutra- 
les šalis, parodo Austrijos žmones esant ant mažų porcijų, 
kad svarbus sumaiščiai įvyko ir bijomasi visatinių strei
kų. Policijos su straikieriais susirėmimuose Budapešte 
keturias dešimts penki asmens, sakoma, buvę užmušti 
ar sužeisti.

Pasak depešos iš Hagos į Vienną, atvyko bulgarų ko
misija siekiu pasitarti su Austrijos valdžia sulig atmainy- 
mo santikių su Vokia. Tas kartu su faktu, kad dabartinis 
Bulgarijos premjeras buvo priešingas sąjungai su Vokia 
pirm Bulgarijai išeisiant karėn ir žinomas Bulgarijos žmo
nių įsigrasinimas kare, gali but ženklyvu.

Generolas Ludendorff, kuriam buvo iš Viennos pasiųs
tas atsišaukiamas dėl maisto, atsakė, kad Austrija turėjo 
savo dalianką grūdais iš Ukrainos, Rumanijos ir Bessara- 
bijos ir kad daugiau ji negali gauti. Visi importai per tris 
mėnesius, jis sako, buvę paskirti Austrijos žmonėms.

------------ 0------------ -•—<
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Paa ofi 

June 27 1918 as required by the Act of October 6, 19x7.

4 Liepos apvaikščiojimas.
Washingtonas, 26 d. birželio. Milžiniškas apvąikš- 

čiojimas 4 'd. liepos surengta tarpe Suvienytų Vals
tijų kitataučių^ Dvidešimts dviejų tautų reprezentantai 
prašė prezidento Wileno išleisti prokliamaciją, raginančią 
visus amerikiečius susivienyti su pašaliečiais apvaikščioji- 
me tos šventės, kuri šiame krizyje priima naują ir žeuk- 
lyvą reikšmę.

Keturias dešimts šešios draugijos, atstovanjaučios dvi
dešimts dvi tauti prirengė plianus didžiausioms paro
doms iškilmėms, prakalboms^ visuose didžiausiuose Su
vienytu Valstijų miestuose. Tarp tų tautų lietuviai vi
sur, kaip girdėt apvaikščiojime 4 liepos dalyvaus kąskait- 
lingiausia.

Philadelphijos lietuvių vyriausiu tęsė iškilmėse vado< 
vu paskirtas esąs D-ras Klimas.
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TMD. Seimui praėjus.
Tokiu antgalviu randame Am. L. Tautinės „Sandaros” 

organe terp straipsniu nuo redakcijos p. J. S. straipsniu: 
kurio kelias mintis čia perspaudiname: Anos nušviečia 
musų liberilų tautininku santikius:

„Mes daug domos ir daug^svarbos dėjome, dirbdami 
TMD. organiacijoje, ant TMD. seimo. Mums išrodė, kad 
TMD. yra viena svarbiausiųjų musų kultūrinių organiza
cijų, kuriai yra lemta sulošti didelė rolė visame musų 
tautos kultūriniame darbe. Mums išrodė, kad tos orga
nizacijos uždaviniu turi būti ir bus seime jis išstatytas, 
kad kuoplačiausia atidaryti duris visiems lietuviams, ne
žiūrint kokių jie politikinių įsitikinimų ir kad su jų pagel- 
ba išleisti kuodaugiausiai literatūros, kuri butų galima, 
karei pasibaigus, pristatyti Lietuvon žmonių švietimui. 
Mums išrodė, kad šis reikalas knygų Lietuvoje po karės, 
bus didelis ir todėl čionai reikia darbas knygų leidimo 
pastatyti ant didesnės skalės. O tai atlikti galima tik 
solidariai visiems dirbant.

Bet, kaip matome, kad TMD. seimininkai ne visi su
prato šį uždavinį taip, kaip mes supratome. Seimas šio 
dalyko visai nesvarstė ir vieton, kad solidarumo ryšius 
užmegzti su veikėjais, tai juos dar labiau atstūmė ir lyg 
tyčiomis tą nesandarų pakurstė, vaidus padidino. Labai 
svarbu pažymėti, kad tokį darbą atlieka tie žmonės, ku
rie visur skelbia save didižausiais tautos draugais, viso 
nelabo priešais ir vienybės šalininkais.

Kaip galvoja taip vadinami sentautininkai, kurie sten
giasi įvairiais skymais organizaciją savo žmonių rankose 
palaikyti, mums nežinoma. Koki jų išrokavimai, — vėla 
nesvabru. Mums tik žinoma, kad tokiam siauram būre
liui žmonių vedant organizaciją kuo blogiausiai bus ir 
mes nunuveiksim mažiausia. Musų pienai, kad paremti 
musų kulturinį stovį Lietuvoje knygomis taip esant da
lykams, kuomažiausiai turi šansų įvykti, o skaldymas: s 
kultūriniame darbe daug didesnis. Taip pasielgus mu
sų broliams iš dešinės ir nedaleidus prisidėti prie to dar
bo nei vienam kairesniam ir veiklesniam tautininkui, jau 
pateisinama ir socijalistų atsiskėlimas nuo TMD. ir tvėri
mas LDLD., kurie lig šiol daugeliui eocijalištų ir mums iš
rodė tik užsikarščiavimu, skaldymu pajiegų ir ambicijų 
darbu. Mės taipgi dabar suprantame, kodėl tas LMD. 
skilimas kilo Brooklyno apielinkėje, nes šiame seime bu
vo girdėta, kad tūlas į kuopas keleto žmonių užsispyrimu, 
neįleidžiama nei jokie žmogus, kurį jie skaito savo „prie
šu”. Šitokie musų brolių sentautinnkų pasielgimas yra 
smerktinas, žiūrint Lietuvos labo ir labo musų kultūros 
žvilgsniu.

Iš to čia mes norime nurodyti, kad tiems žmonėms 
musų tautos reikalai labai mažai apeina, kad jie tokiame 
svarbiame momente, kada yra reikalinga visos musų pa- 
jiegos pajungti tikslo atsiekimui, o jie tas pajiegas skal
do, vien savo siaurais išrokavimais, vientik noru, kad 
patiems būti vadais, aklai užsitikrinus, kad tik jie yra 
Lietuvos kultūros kėlėjais. Girdint ir matant taip da
rant, mes išnešame visai priešingą nuomonę, kad jie yra 
pe kultūros kėlėjais, bet jos smugdytojais, nes nenori 
kelti tą kultūrą bendrai dirbdami ir įtraukdami visus lie
tuvius, visų pažiūrų, kurie nori ir eitų su mumis dirbt: 
Ir kuomet tie žmonės kalba daug apie vienybės reikalą, o 
matai, kaip jie tą vienybę patįs ardo, tiesiog stebiesi jų 
veidmainiavimu ir iš jų nepadorumo...

....Prie progos pūrodysime visus tuos bloguosius darbus 
ir musų politiką išvalyti stengsimės. Mes faktais prirū
dysime. Mes faktais prirodysime, kad tiems žmonėms 
mažiau rupi tautos labas, kultūra, pažanga negu jie gi
riasi, kad jų saldliežūviavimai paliks tik saldliežuviavi- 
mu nieko realio neišdavę, nes jie patįs savus namue 
griauna, savoms mintims prieštarauja darbe. Juk tie 
žmonės nestato, kurie patįs griauna.

Ir mes šiuom persergsti me mus demokratinę visuomenę 
kad ji daugiau kreiptu domos įmusų veikėjus ir jų dar 
bus. Kartu su tuom raginame visus prie intensyvaus 
darbo, prie kėlimo kultūros ir prašome, kad vietų TMD 
kuopų nariai daugiau atkreiptų domos rinkdami pasiun 
tinius ir jau tuos „kazionuosius” atstovus paliktų namie 
je, o išrinktų veikėjus ir statytojus į seimus, o ne griovį 
kus ir nusenusius užagituotus uzurpatorius. Atminkit: 
į svarbą seimų ir kad tie seimai gali daug blėdies atnešti 
jeigu suvažiuoja žmonės, tik savo kaštais, kurie jau ne 
veikia ant vietos, o tik politikieriauja. Ir su šiuo seimu 
užbaigkime politikierių erą, o pradėkime rimto tvėrimo 
darbo erą. J. 8.

Sarmata!
. Kuomet tik-ką atsibuvusio Philadelphijoje SL A. Seimo 

delegatai parvažiuos namo, atsilsės po sunkių darbų ir 
pasiklausys, ką paprasti nariai mano apie jų nuveiktus 
darbus, tai gal, ne. vienas iš jų nusistebės patėmijęs, kad 
nelaukia jų garbės liaurų vaikas. Vieton to jie gali susi 
tikti su išmėtinėjimais savo kuopoje.

Nes žiūrėkit! Seimas visą savaitę dirbo, prakaitavo, 
savo darbus užbaigė ir išsiskirstė,—neaukavęs nei vienos 
cento Lietuvos laisvės ir neprigulmybės reikalams.

Buvo įnešimas paskirti iš tautiškųjų centų.$500.00 
Lietuvos neprigulmybės iškovojimui per Lietuvos Nepri- 

Igulmybės Fondą. Atsirado sykiu su tuo tokių, kurie pa



g V A I G Z D E. 8

siūlė paaukauti iš tautišką centu dar $100 ar $150 į taip 
vadinamą socialistu „Lietuvos Selpimo’'fondą. Jurgelionis 
pareikalavo tautišku centu savo „Lietuvos Laisvės" fon
dui, kuris Lietuvos laisvei tiek iki šiolei pasidarbavo, kad 
lietuvius hypokritiškai apšmeižė amerikonu spaudoje 
ir suteikia lenkams ginklus prieš tuos pačius lietuvius.

Socialistiški delegatai, suprantama, varėsi, kad iš 
T a u t i š k u'centu butu skiriama auka ne tautiškam 
Lietuvos Neprigulmybės fondui, bet betautiškam socialis
tu fondui.

Už tai, kaip pranešama, riejosi apie dvi valandi ir nors 
„bolševiku" Seime buvo mažuma, vienok jie dasivarė iki 
to, kad „jeigu ne mums, tai ir ne jums” ir atsirado „zui
kiu,” kurie „dėlei šventos ramybės” nutarė neskirti „nei 
vienam, nei kitam" nei cento.

Tai yra sarmata! Dėlei obstrukcijos, padarytos iš so
cialistu pusės, apleido svarbiausi šiądien klausimą ir 
švenčiausi reikalą — Lietuvos neprigulmybės reikalą.

Dažnai sakoma, kad tautininkai menki kovotojai. 
Taip išrodo.

Jeigu Seime butu buvusi socialistišku delegatu daugu
ma, jie nebūtu žiūrėje tos „šventos ramybės.”

Yra tiesiog sunku sau įsivaizdinti. kaip didžiausios 
tautiškos organizacijos Seimas galėjo taip lengvai atsiža
dėti ir paleisti Lietuvos neprigulmybės reikalą — su tuš
čiomis rankomis. Puikus iš to pavyzdis ir visuomenei.

(„Lietuvos” Editorialas N. 24).

EnęHsh^onvoiv guamnteeina 
-ivGxf "Years Tbod Supply

Paskelbimas.
BŪTINAI REIKALINGA SVEIKATA.

Kasdienis viduriu liuosavimasis yra reikalingas svei
katai. Atsitikime užkietėjimo maisto liekanos viduriuose 
išbūna 72—96 valandas, kas priveda prie sveikatos kėb- 
llumų. Ypatingai dabar vasarą Jusu viduriai privalo bū
ti laikomi veikliais. Ir jie bus laikomi švariais, jeigu im
site Trinerio Amerikonišką Kartaus Vyno Elixirą. Si gy
duolė veikia stebėtinai. Jus busite liuosi nuo užkietėji
mo, galvos skaudėjimo, nerviškumo, abelno silpnumo.

Aptiekose, Kaina $1.10. — Trinerio Aniputrin yra 
puikus antiseptikas abelnam naudojimui. Mėginkite jį

gargaliavimui, burnos plovimui, valymui žaizdų, irt. f. 50 
centu ir $1.10 — Trinerio Antiputrin yra puikus antisep
tikas abelnam naudojimui. Mėginkite jį gargaliavimui, 
burnos plovimui, valymui žaizdų, ir t. t. 50 centu ir 
$1,15 — Reumatizmui, neuralgijai, niksterėjimams, tini
mams ir t. t. Trinerio Linimentas yra geriausia gyduole 
35 ir 65 centai aptiekose, per krasą 45 ir 75 centai, — Jo
seph Triner'Company, 1333—1334 S. Ashland Ave., Chi
cago, 111.

i

SPECIJALIS BIRŽELIO 
IŠPARDAVIMAS.

Męs pasiųlome savo šviesos ir jiegos kli= 
jau tani s, laike birželio menesio tiktai, gva- 
rantuotą skalbimui mašiną dikčiai sumažin
ta kaina ir labai patogiu išmokesčiu.

Tikra kaina to Western Electric Washer 
(skalbynes) $110, tečiaus birželio menesyje 
męs parduosim ji sumažinta kaina už $100 
tokiomis lengvomis išmokesčio išlygomis: 
$10 su užsakymu ir per devynis menesius 
po $10 kožną.

Kaipo tolesni paraginimą pirkti Elek- 
trikinę skalbimui mašiną šitame menesyje, 
męs pridėsime uždyką prie kiekvieno par
duoto Western Electric Washer, inkainuoto 
$100, dvigubą mirkynę parduodamą po $1.

Pamatyk skalbemąsias mašinas ro
domas Elekti*ikos krautuvėje ant Tenth 
and Chestnut Streets*
THE PHILADELPHIA ELECTRIC CO.

Dideles Dovanos!
---------------- ' i

DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRK>PER SITUOS 
VASAROS IR RUDENS MENE SIŪS KNYGŲ

IŠ MUSŲ REDAKCIJOS. . ‘

Kodėl '} Gi todėl, kad norime paraginti ;musų tau
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kąd įr vasa
ros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymu 
važinėjimams po piknikus, išvažiavinjus ir 1.1.

■. i
Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, svigBo oro, bet 

tų atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerąkny- 
??•

Šitas knygas patariame pirkti:

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau
sių musų literatūroje knygų............................   2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas eu- 
ropejiškas kalbas. Musų kalbon jų išvertė velionis-kun. V, 
Varnagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuem turi kiek
vienas apšviestas žmogus susipažinti............................ 1.00

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos 
musų senovės, parašyta Dr. Pietario................................ 25

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun. 
Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li
teratiškų veikalų..............................  20

Iš Kelionės po Europą ir Aziją. Šita knyga tai uni- 
katas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašyta 
lietuvės patrijotės mintys, atsilankius Prancijos ir Vokie
tijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, 
taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be 
biskio 400 puslapiui ta knyga papuošta suviršum 100 gra
žių iliustracijų. Popieros apdarais............................. 2.00

Audeklo apdarais......................... 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais......... 3.5Q

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurią ga
vęs tikrai brangintų, teperka šitą knygą.

Ne Mieste Laimė. .Garsio visame pasaulyje Pierre 
f ’Ermite’o apysaka, išversta į musų kalbą Julės Pranai- 
Čiutes...............................................................................1.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia 
bijografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasi
imti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio......... .  .75

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. A. Kau
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymą ir nori prasi mokinti 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško 
maisto...................................................  60

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vysku
po A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiškų tvariniu. 
Skaitydamas tą musų tėvynmeilio veikalą smagiai pralei
si kelias atsilsio valandas. Kaina tik..............................05

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para
šyta Vyskupo Mot. Valančausko. Gražiausia klasiška kal
ba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija.......1.00

Pasirink:
Karštą kambarį ir šaltą prosą

arba

Karštą prosą ir šaltą kambarį.
Jei prosavoji savo drapanas senovišku būdu, anglinis pečius padaro 
tavo kambarį karštu ir tvankiu ir puse laiko Itavo prosas atvėsta ir 
neprosavoja.

GAZO PROSAS
tai šiolaikinis visais atžvilgiais. Jus atliekat savo darbą vienoje vietoje, 
galite prosavot per tris valandas už vieno cento vertę gazo, prosas bū
va karštas visą laiką — ir svarbiausia, kad gali užlaikyt savo kam
barį vėsiu ir smagiu ir tikrai būt užganėdintas savo darbu.
Ateik į artimiausią Gazo ofisą ir pareikalauk žmogaus, kad tau viską iš
aiškintu apie tai.

Broad * Arch Streets 
1706 North Broad Street 
2209—11 North Front Street 
135—37 S. 52nd Street 
Broad and Tasker Streets 
4419 Frankford Avenue 
5534 Germantown Avenue 
4236 Main Street, Manyunk.

THE UNITED GAS IMPROVEMENT COMPANY.
I ■ __ L____ ' ________

COAL CONSUMERS MUST 
BUY WINTER SUTPIY NOW

Cons umert must buy their 
Vinter supply of Coal duxiug 
the Spring and. Summer far 
rloraįk> il Production b to be 

maintained. at a 
maxirnmn and the 
counter enabled 
to avoid a jerioor 
Coal shoriade 
this 'Knter/

a* rvn

III POTATOES FIGHT
They Save "Wheat. 
When, von eat Potatoes

Geriausias būdas dėl jfrinimo
Neturi stokuot nei viename name 

D-r o Rlchter'io 

PAIN-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“IKARA”

35e. Ir C5e. buteliukas rlsosa aptiekose ftrbA j
•Učiai nuo . . e 1

P. AD. RICHTER & CO. ' \ 
74-80 WMblngtoo Street, New York, N. IT

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuo
monės. Katekizmo formoje ir trumpais pamokslėliais klia- 
riška to musų rašliavos korifėjaus, kun. J. Geručio, čia iš
dėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. 
Jaunesnieji musų inteligentai vien del kalbos gražumo 
privalėtų tą knygą studijuoti. Puslap. 285. , 1.00

Skaitymai iš šventųjų Gyvenimų kiekvienai metų
dienai. Su paveikslais. 4 tomuose................  3.00

Su gražiais audeklo apdarais.............................3.50
Drūtais skuros apdarais.................................... 4.50

t ,

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš pa
skutinių atsitikimii Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai ap
rašyta Rusijos biurokratų šeimininkavmas Lietuvoj.. .20

.------ •------ ‘

Kam netinkat šios knygelės, gali pasirinkti kitas 19 
musų kataliogo.

- ‘
1

Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu —• 
tam duosime dovanų už 30 nuošimčių. Perkantiems už ne
mažinus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

’’ŽVAIGŽDES” PRENUMERATA J

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį rąžančių

Kas nenori laikraščio ’’Žvaigždės”, tas galės pasi
rinkti knygų iš musų kataliogo už 2 doleriu.

Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresu?
f. ‘ 

---  • j
A. MILUKAS & 0 0. — į

3654 Richmond Street, Philadelphiax Pa, J
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SLAVAI KAIPO MUS TALKININKAI.
PADALINIMAS PRIEŠINGU VOKIEČIAMS TAUTU, 
KURIOS GALĖTU BUT SUORGANIZUOTOS PADĖT 

TALKININAMS.

(The New York Times, 16 d. Birželio,"^(nedėiaienio) 
laidoje patalpino labai rimtą ir teisigai parašytą straipsni 
'„Slavai musu Talkininkai. Patarimas, kad mažąsias sla
viškas tautas ir vyrus suorganizuoti^! armijas karei prieš 
Vokią.” Prie straipsnio pridėtas žemlapis visos eilės sla
višku tautu nuo Adrijatiko ir Juodųjų, juriu su lietuviu 
latvių tautomis šiaurėje atsiremiančiomis i Baltijos jurą. 
Lietvių ir latvių žemlapis gana teisingai nupieštas Ober- 
lio profesoriaus p. Herberto A. Miller’io.

Amerikiečiai, kurie ilgai studijavo rytinės ir pietryti
nės Europos tautines problemas, įsitikinę, kad atsirado 
didelė proga politiškai akcijai, kuri netik paskubįs galuti
ni Centralių viešpaty bių nugalėjimą, bet ir įvykis po karei 
santikius veikiančius kaipo gvarancija pasaulio ramybei 
ir kaipo nuolatinė kliūtis Vokietijos plianams tapti cent
reline Europos imperija, besitiesiančia iki Juodųjų jūrių. 
Persijok įlankai ir Afganistanui, Senosios Rusijos imperi
jos vakarinis kraštas, dabartinės Austro Vengrijos dides
nė teritorijos dalis ir Balkanų Pussalio grupė užimti dau
giausia slaviškos rasės, kurių tūli buvo labai priešingi 
vokiečiams ir austrams per daugelį metų pirm šios karės, 
o kiti jų tapo Centralių viešpatybių priešai pasekme jų 
pereito meto ar panašių pasielgimų. Sunaudojimas tų 
tautų aspiracijų prie laisvės ir neapikantos Centralėms 
viešpaty bėms, tų studijuotojų nuomone netik pasekmėje 
paliuosuos mažų tautų išliuosavimą iš svetimų viešpata
vimo, dėlei ko ir toji karė vedama, bet ir padarys barierą 
prieš tolesnį vokiečių ir magijarų išsiplėtimą linkui rytų 
jr pietų.

Tautos vyriausia liečiamos šitame pliane einant iš 
šiaurės į pietus tai lietuviai, latviai, lenkai, ukrainiai ir 
jugolsavai. Teritorijos tų žmonių apgyventos formuoja 
nepertraukiamą liniją nuo Baltike iki Adriatikui atrė- 
žiant vokiečius madžiarus nuo Juodųjų jūrių ir nuo jų 
talkinikų bugarų ir turkų. Čia paduotas žemlapis parū
pintas profesriaus Herberto A. Millerio iš Oberlin parodo 
tautų padalinimą Centralėj ir Pietrytinėj Europoj; o tam
siau pažymėti distriktai apgyventi slavų ir kitų anti-vo- 
kiškų tautų aiškiai parodo kaipo dideles kliūtis vokiečių 
užkariavimų kelyje.

KALBU ŽEMLAPIS.
Žemlapis pamatuotas vyriausia kalbų atžvilgiais ir 

taip, paveizdan, vokiečių sritis tiesiasi už Šveicarijos sie
nos. Teritorijos aktualiai apgyventos viešpataujančio
mis tautomis, tai yra, imperijos vokiečiai, vokiečiai ir 
madžiarai Austrijoje, bulgarai, turkai palikta baltos nu- 
ženklytais tarp jų tautiškais rubežiais; tųgi tautų skaito 
ma apie tris penkdalius visų dvilypės monarkijos gy
ventojų.
1 Apskritai kalbant, kalbų žemlapis yra teisingas nuro
dymas tautų didumo. Yra mažos išimtys, bet labai ma
žos: taip kati šitas žemlapis paremtas ant kalbų padalini
mo perstato tikrą tautų padalinimo paveikslą. Tečiaus 
daugelyje Centralės bei rytinės Europos dalių yra didelis 
tautų mišrumas. Ant šitokio didumo žemlapio to negali
ma buvo parodyti ar pažymėt įskvarbas — mažas tau
teles, gyvenančias didelėj teritorijoj kitų užimtoj — 
išimant pusėtinai dideles sritis, kaip pietrytinį Vengrijos 
kampą, kur gyvenama daug vengrų ir daug vokiečių vi
siškai apjuostų romanais.

Vyriausios išimtys, kurios negali būt pažymėtos ant 
šio žemlapio, tokios:

Rytų Prūsija kraštutiniausias šiaurrytinis vokiečių 
imperijos kampas, apgyventas plačiai lietuvių.

Palei Baltiko jūres, netoli Dancigo ir rytiniame Vokie
tijos pasienyje daugiausia lenkai gyvena, tečiaus tarp jų 
nemažai įsimaišę vokiečių.

Pietinėj Lenkijoj gyvena lenkai ir Ukrainai; toliau į 
šiaurę mišinys lenkų ir lietuvių.

Pietų Vengrijoj, priešais šiaurinę,Serbijos sieną-didė 
tautų įvairumą. Apskritai kalbant, jugoslavų daugiau
sia tos teritorijos vakarinėje dalj'je, o rumanų rytinėje.

Macedonijoj daugiausia slavų gyventojų, su įvairia 
giminyste linkui Serbų ir bulgarų, tečiaus ten yra ž.ymus 
nuošimtis graikų ir albanų. Sekcija pažymėta num. 7 
ant kalbų žemlapio apgyventa vakarų pusėj’ daugiausia 
albanų, kubmet rytinė dalis perstato maišytus makedo- 
nijos gyventojus. . . . .

Bulgarijoj esama diktokai turkų gyventojų, o palei 
Juodųjų jūrių (Bulgariją ir Dobrudžos) pakraštį, didžiau
sia dalia, gyventojai graikai ar turkai.

Nemažai yra apsigyvenusių vokiečių tarpe čekų ir ju
goslavų, skaitlingos madžiarų sėdybos tarpe slovakų — 
čekų-slcvakų tautos rytinė dalis; ir atbūtai daug esama 
čekų-slovakų bei jugo-slavų sėdybų tarpe vokiečių ir 
madžiarų. kaip parodyta ant šito žemlapio.

Tų „tautų mažumų" problema labai svarbi. Kaip svar
bi ji yrą galima suprasti iš kliasinio pavyzdžio tautinės 
naažumęs, kurį randame toliau į vakarus-Ulsterio.

Tečiaus tai neišrišama problema. ' Pastaruoju jugosla
vai ir italai, kurie varžėsi rytiniu Adriatiko pakraščiu, 
nusitaikė, prižadant pilną autonomiją kiekvienos tauto8

žmonėms, kurie bus iškirti į vieni kitų rubežius ir abeji, 
taip čekai-slovakai ir jugoslavai prižadėjo duoti pilnas 
mažumai teises, net vokiečiams kurie bus gal iškirti į jų 
tautinius rubežius, jei talkininkai laimės visišką pergalę.

Dabar pažiūrėkime ant žemlapio kaip nurorodyta vir
šuj. Baltiko pakraščiais, į pietus nuo suomų ir estų, kurie 
nori neprigulmybės, bet laikinai yra po vokiečių* valdžia 
ir kuriuos išskiriama iš dabartinio politiškai-strateginio 
supratimo, yra lietuviai ir latviai. Tiedvi giminiški tauti 
apima Rygos įlankos pakraščius ir į rytus nuo Prūsų ruo
žą, kartu jų skaičius siekia gal 6.000.000. Jie nori pilnos 
neprigulmybės — ar kaipo atskiros Latvių ir Lietuvių 
valstijos, arba unijoj abeji, tai da pamatysime, tečiaus pil
nos neprigulmybės nuo Ruęijos, Vokietijos, Lenkijos ir 
nuo visų kitų. Talkininkai da neišsireiškė apie juos, bet 
, ie tikisi savo tautinių aspiracijų pripažinimo.

In pietus nuo jų Lenkija. Lenkų Europoje skaitoma 
apie 20.000, o prieš karę buvo suskaldyti tarpe Austrijos. 
Prūsijos ir Rusijos. Tarpe jų yra da, kaip ir buvo, galybė 
visokių intrigų dėlei Centralių Viešpatybių intakos juo
se, vienok lenkų sentimentas ir Lenkų tautiškas komite
tas Londone, Paryžiuje ir New Yorke rinko armiją kovo
ti Prancijoj talkninkų pusėje. Apie 15.000 lenkų iš Ame
rikos ir Kanados ir 2.000 iš Argentinos pastaruoju išplau
kė iš Amerikos portų tam tikslui.

Prezidentas Wilson jau seniai išreiškė savo pareika
lavime suvienytos Lenkijos ir pilnos nepriglumybės, o 
Anglijos, Prancijos ir Italijos premjerų konferenncija ke
lios dienos atgal apreiškė, kad viena teisingos ir pastovios 
taikos sanlygų esant suvienyta ir neprigulminga Lenkija 
su liuosa prieiga prie jūrių. Ta prieiga, regimai, Dan
cige, Vakarų Prūsijoj, kuris yra vyriausia lenkų apgy
vento distrikto centru.

In pietus ir rytus nuo lenkų teritorijos-Ukraina. Esa
ma apie 35.000.000 ukranių, kurių 4.000.000 — papras
tai vadinami rūsiais, bet vienos tautos, kultūros ir aspi
racijų kaip ir jų vientautiečiai į rytus, gyvena rytinėj 
Austrijos dalyj, Galicijoj ir keli šimtai tūkstančių šiaur- 
rytinnėj Vengrijoj. Likę užima tai ką seniau buvo vadi
nama piet vakarų Rusija.

Ukrainai savo karėje prieš bolševikus pereitą žiemą 
susitelkė su Vokietija ir Austrija. Tečiaus kaip veik vo
kiečių armija išvyijdo bolševikus, Ukrainai tapo neužga
nėdinti vokiečių militariu užėmimu, kuris neleido jiems 
jokios visai neprigulmybės; tas gi pasibaigė vokiečių nu
vertimu valdžios ir pasodinimu sovotiško neva valdovo, 
vieno generolo Skoropadskio'kaipo šalies valdovo. Uk
rainoje dabar sentimentas drūčiai antivokiškas; tas prie
šingumas ypač pasižymi tarpe rusinu Austrijos ir Vengri
jos valdžioj. Seritimentas čia toks stiprus, kad rusinai 
veikiausia prisidėtų prie by kokių kitų Austrijos tautų su
kilimo, kuris atsitiktų, jei tik talkininkų pergalė vakarų 
fronte pasidarytų užtikrinta.

In vakarus nuo Ukrainos ir į pietvakarus nuo lenkų 
tiesiasi čekai slovakai, užimdami Čekiją, Moraviją, Austri
jos Sileziją ir šiaurinę Vengrijos dalį. Toji 10.000.000 
tauta buvo aitriausia, nuolatinė ir pasekmingiausia 
iš visų mažų tautų Vokietijos bei Austrijos priešininke. 
Jų rėpre^entantai kartas pokartui apreiškė, kad jie nie
ko per tikrą neprigulmybę ir pilną savo tautos suvieniji
mą nepriims; dabar padalyta tarpe Austrijoj ir Vengrijos. 
Šimtai tūkstančių jū kreivių, kurių daugelis Austrijos

armijos kareiviai perėjo visais regimentais į kitą pusęi 
kariavo už Rusiją laike trijų metų o tos armijos likučia 

[skaitomi apie 50.000. Net ir dabar yra transportuojami 
vakarų frontan nors vėliausia suvaržyti bolševikų. Pran
cijoj formuojasi kita armija, susidedanti iš čekų ir slo
vakų, nors da techniškai Austro-Vengrijos pavaldiniai ir 
didelia dalia surekrutuoti iš Suvienytų Valstijų.

Cekų-slovakų tautos taryba su vyriausia buveine Pa
ryžiuje, kuriai revoliucijos namieje atrodo kaipo jų judėji
mo centru, tapo oficijaliai pripažinta Anglijos, Prancijos 
ir Italijos, o nors kol-kas Suvienytų Valstijų formalis pri
pažinimas nebuvo išreikštas, sekretorius Lansing pasakė, 
kad „čekų-slovakų tautinės aspiracijos prie laisvės turi, 
šios valdžios nuoširdžią simpatiją." Čekijos čekai for
muoja drūtą blioką tarpe vokiečių imperijos ir Austrijos 
ir jų neapikanta abiem tom tautom neišdildoma. Ji bu
vo ilgo prityrimo Austrijos sulaužytų prižadų, kas prive
dė tautos sentimentą susikristalizuoti į pareikalavimą ne- 
prigulmingos respublikos.

Viršaus to, čekai-slovakai pastarais keliais mėnesiais 
darbavosi bendrai su lenkais ir jugo-slavais prieš vokie
čius austrus ir madžiarus ir ta tauta, kuri neturi nuosavo 
pamario ir kuri gali tikėties prieigos prie jūrių vien tik 
per draugiškų slaviškų tautų teritorijas, buvo ir gal bus 
ir toliau pirmiausios judėjime dėl slavokų ir kitų mažes
nių tautų kooperacijos prieš vokiečių pavoju.

Tolliau į ryt-piečiusnuo Ukrainos-Rumanai. Šiene vien 
Rumanijos karalijoj: jų esama apie 3.000.000 Transilvani 
joj pietrytinėj Vengrijos dalyj, kur jie užima sulygina
mai mažą sritį apgyventą vokiečių bei madžiarų, ir jų yra 
daugiau Bessarabijoj, kuri buvo Rusijos senos imperijos 
dalimi,bet atiduota CentraliųViešpatybių Rumunijai kai po 
atlyginimas už karalijos nuostolius karėje -tas teritorijos 
pervedimas buvo atsakantis didelės gyventojų dalies no
rams. Rumanijos karalija sunkiai nukentėjo karėje pa
sekme Rusijos dvigubo suklupimo: Boriso Sturmerio iš
davystės, caro germanofiliško premjero, kuris įtraukė 
Rumaniją karėn be atsakančio paramo 1916 m. ir Rusijos 
armijų pairutė po bolševikais. Vienok rumanai vis da 
neapkenčia vokiečius, austrus ir vengrus; Transilvanijos 
rumanąi vis tebesidarbuoja laisvei, o Rumanijos ištikimy
bė kaipo antivokiškos barikados sekcija vargiai abejotina.

In vakarus nuo Rumanijos-jugoslovai. Jie apima Ser
bijos ir Juodkalnijos karalijų serbus, Austro-Vengrijos 
teritoriją Bosniją ir Hercegoviną, Pietinės Vengrijos ir 
Dalmatijos dalis; Kroatijos ir Slavonijos Kroatus ir Ko- 
rintijos, Styriojos, Karniolos, Istrijos ir Gradiska dalių 
slovencus. Viso labo jų skaitoma 12.000.000 ar 
14.000.000 ir pernai pareikalavimas pilnos tautinės uni
jos — kadangi jie trįs taip mažai skiriasi, kad sudaryti 
vieną tautą—apėmė visas tautos šakas. Ta unija būtų 
konstitucijinės monarkijos formoje po-Aleksandru, val
dančiuoju Serbijos princu, kuris yra Serbijos karaliaus 
sunum ir Juodkalnijos karaliaus Nikalojaus anuku.

BARIERA TARPE MADZ1JARU IR BULGARU.
Jūgaslovai ir rumanai perkerta vokiečių kelią į rytus; 

jie pastato drūtą tvorą tarpe madžiarų ir bulgarų, kurią 
dabar bulgarų ir madžiarų aneksacijų plianai mėgina su
laužyti. Vakaruose jugoslavai atskiria vokiečius ir ma
džiarus nuo Adriatiko, kas yra vyriausia priežastis vokie
čių agitacijų prieš juos, o augštesniame Adriatiko kampe
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ie susilieję su neatpirktais Istrijos italais, kuiie prisidės 
prie Italijos karalijos atsitikime talkininkų pilnos perga
lės. Jie taipgi parūpino šimtus tūk-tinčių kareivių, no
minaliai Austro-Vengrijos pavaldinių, kad padidinti Ser
bijos armijas; jie nelygu čekai matė tūkstančius savdtau
tiečių nužudytų Austro-Vegrijos militare valdžia.

Tarpe jugoslavų kasdiena platinasi revoliucijinis fer
mentas ir visi žmones stovėjo mažne vienbalsiai už savo 
reprezentantus Austrijos parliamente, kuomet anie san- 
tarmiai su čekais išrodė šventumą puikių Austrijos skel
biamų reformų, metai atgal.

Čia yra 100.000.000 žmonių besitiesiančių nuo Rygos 
ant Baltiko iki Triestui ir Fiumei ant Adriatiko, kurie yra 
'vokiečių priešai. Tarpe savęs jie visiškai apjuosia vokie
čius, austrus ir madžiarus rytuose ir pietryčiuose, jie 
•perkerta kelius nuo Berlyno ir Hamburgo i Odessą, 
Konstantinopolį, Salonikus. Išties, čekų-slovakų ir ju
goslavų teritorijos eina beveik greta tarpe Vienuos ir 
Budapešto, o tarpininkaujanti vokiečių ir madžiarų di- 
striktai išmarginti daugelio slavų naujokynių, taip kad 
susijungimas Viennos su Budapeštu beveik atkirstas. 
Tečiaus nėra abejojimo sulig pusračio iš latvių, lietuvių, 
lenkų, čekų-slovakų, ukraiuų, rumanų, ir jugoslavų. Jis 
-stovi tvirtai vokiečių rytinės imperijos svajonių kelyje.

Kad būti tikrais, dauguma tų teritorijų šiandien už
imtos vokiečių armijų. Lietuva išdalies buvo užimta 1915 
kampanijoj; likę, su Baltiko provincijmis p,ateko į vokie
čių rankas taikos konferencijoj Brest Litovske. Lenkija 
visiškai užimta Vokietijos ir Austrijos, kuriems pasisekė 
pakeisti progermanišką sentimentą, kurį daugelis lenkų 
jautė karės pradžioje, į neapikantą. Rumanija tapo pri
slėgta. o Transilvanijos rumanaida neatpirkti. Austrijcs 
jugoslavų provincijos, kaip čekų-slovakų, laikomos po 
austrų ir madžiarų valdžių jungu, o Serbija tapo paveldė
ta. Ukrainai matė vo-kiečių apicierius nuverčiant valdžią, 
kuri pasirodė pirma už Ukrainą o paskui už Vokietiją ir 
per Ukrainos teritoriją vokiečiai pasiekė Jodųjų jūrių, 
Lenkų legijonai suorganizuoti po vokiečių priežiūra tapo 
^nuginkluoti ir internuoti užtat, kad parodė palinkima at
kreipti savo ginklus prieš vokiečių užėmimą Lenkijos. 
Taigi pirma ir svarbiausia sanliga tiems žmonėms išliuo- 
-suoti, tai vokiečių armijų nugalėjimas Prancijoj.

Bet, kaip buvo pasakyta pradžioje,militarės operacijos 
vakarų fronte gali but paremtos veikliu politišku darbu 
patraukti prie kooperacijos prislėgtas tautas rytinės ir 

'pietrytinės Europos prieš bendrą priešą. Gera pradžia 
buvo padaryta italų anksti balandyje, kuomet kongresas 
prislėgtų Austrijos tautų susirinko Ryme ir reprezentau 
tai lenkų.čekų-slovakų, jugoslavų,rumanų ir italų pasiža
dėjo veikti išvien su Italijos valdžios pagelba, kad sulau
žius Austriją ir paliuosavus tautas. Tečiaus tas darbas 
reikalauja tolesnio pastūmimo ir tas gali būt padarytas 
Suvienytu Valstijų valdžios.

DAUGELIS ŠIOJ ŠALYJ.
Nes be šimto milijonų žmonių, kurie apjuosia vokie

čių magijarų blioka. yra 10.000.000 jų šioj šalyj. Dabar— 
yra Amerikoje 4.000.000 lenkų, daugiau nei 1.000.000 če- 
kų.suviršum 1.000.000 slavokų, netoli 2.000.000 jugosla
vų ir keli šimtai tūkstančių lietuvių, ukrainų, (.kurie va
dina save karpatų rusais) ir rumanų. Tautinės organiza 
cijos tų žmonių turi šakas šioj šalyj ir didelė finansiška 
parama

k

«US d ALLIES
Suggestion That Men of Small Slavic Nations Be Organized 

Into Armies to Fight Germany.
(Reproduced from The Sunday New York Times. .Tune 16 1918 1

In all probability the war will be derided by the battles that are being fought 
in France this summer. Hut even when the divide has been passed. It takes a lone 
time to bring about a complete decision In a war of this kind: and si-anted that 
the check of the German offensive this summer will put an end to the German hope 
of victory, granted that the growing pressure of American armies will eventually 
force the Gernians back, the ultimate victory will be won more Quickly or less 
quickly according to the efforts put out in all theatres of war to supplement the •military operations in France.

Americans who have long studied the nationalistic problems of Eastern and 
Southeastern Europe believe that a great opportunity Is opened for political action 
■which will not only hasten the ultimate defeat of the Central Powers, but will 
bring about relations after the war which act as a guarantee of world peace and 
ns a permanent preventive of .the realization of the German scheme of a Central 
European Empire stretching through the Black Sea, the Persian Gulf and Afįthan- 
istain. The western side of the old Russian Empire, the greater part of the present 
'territory of Austria-Hungary, and the bulk of the Balkan Peninsula are occupied 
by nations, mostly of Slavic race, some of which were bitterly hostile to the Ger
mans and Austrians for many years be’fore this war, and others of which have been 
made enemies to the Central Powers by their actions in the last year or so. To 
utilize at once the aspirations for freedom of these nations and their hostility to 
the Central Powers will, in the opinion of these students, not only result in the 
liberation of small nations from foreign domination, for which the war is being 
fought, but will erect a barrier against further expansion of the Germans and Mag
yars to the east and south.

The nations of principal concern In this plan are, golnp from north to south, 
the Lithuanians and Letts, the Poles, the Ukrainians, the Czechoslovaks, the Ru
manians and the Jugoslavs. The territories inhabited by these peoples form a con
tinuous line from the Baltic to the Adriatic, cutting off the Germans and Magyars 
Irom the Black Sea and from their allies, the Bulgars and the Turks. The accom
panying map, prepared by Professor Herbert A. Miller, of Oberlin, shows the dis
tribution of the races in Central and Southeastern Europe; and the darkened dis
tricts Inhabited by the Slav and other antl-German nationalities are clearly out
lined as a great bulwark in the wav of German conquest.

THE LANGUAGE MAP
The map is based on the consideration of language chiefly, and so the German 

region, for instance, extends across the border of Switzerland. The territories 
actually inhabited by the peoples dominant in the nations of the German alliance-— 
That is, the Germans of the empire, the Germans and Magyars In Austria, the Bul
gars, and the Turks—are left in white, with the delimitations between these nation
alities Indicated sufficiently by the national boundaries. It will be observed that 
the greater part of the territory of Austria-Hungary is inhabited by races bitterly 
hostile to the German-Austrians and Magyars: and these races number altogether 
some three-fifths of the total population of the Dual Monarchy. .

Generally speaking, the language map is a correct indication of the 01
the nationalities. There are slight exceptions, but very slight : so that this map. 
based on the distribution of languages, presents a roughly accurate picture or tne 
distribution of races. However, in many parts of Central and Eastern Europe 
-there is a great mixture of races. It has been Impossible to represent this on a 
map of this scale, or to Indicate the enclaves—small areas Inhabited by, me race 
-within a large territory occupied by another—except In the case of fairly large . 
districts, such as the southeastern corner of Hungary, where there Is a 
Hungarian and a considerable German population entirely surrounded by Human 
■tans. principal exceptions which could not be noted on the map are these.

In East Prussia, the extreme northeastern corner of the German Empire, there 
” * on the eastern frontier of Germany Poles
predominate, but there Is a considerable admixture of Germans. Ą L.

In Southeastern Poland there Is a mixture of Poles and Ukrainians; further ( 
north a mixture of Poles and I.lthu.nlane.

In Southern Hungary, opposite the northern frontier of Serbia, there is"a —y 
great mixture of races. Generally speaking, the Jugoslavs predominate In •he'T'.r 
ern part of this territory and the Rumanians in the eastern tae

In Macedonia the population is predominantly Slavic with .. ...
toward Serbs and Bulgars, but there Is a considerable percentage ofUftle? ' .Albanians. The section numbered 7 on the language map is *nhabi?eTiu “th1

mUeT’popin'aHon“ o'? Maeed'onla Albantana’ whlle the eastern part represents the

There are numerous German settlements among the Czechs end

C,a8S1C “‘“orlty nationality? wb’km
had eonni^tlng'^al^s orth^^e^s^n’Xre^^e flnd ,t,“"nns' *
ment which promises to aceord full autonomy‘to Vhe! pe^ph”ot*'Xh *n

- may have to be included within the boundaries of the other and both Hw cioHm : Slovaks and Jugoslavs have promised to give full minorltv š“hts even tn the cl?' 
Plete8vktory.ay be includcd withla thelr natlonal boundaries If the Allied win cmm-

w, , POLES ARE STRONGLY ANTI-GERMAN
m2;PA.aS e,“cldat*d above. On the Hhorew of the Baltic, sonth of the linnw and the EnHim, who want independence but are teinporarilv under* 

tUn”an nl "h|° “re conterned ,n tbe present political-strategic’concepts, are the Lithuanians and Letts. These kindred peoples occupy the shores of 
the Gulf Kiga and the hinterland east of East'Prussia. Altogether thev number 
perhaps (LOO(>,OOO. They want complete independence—whether as separate I et- 
tish and Lithuanian States or a union of the two peoples is yet to be seen- hut 
complete Independence of Russia of Germany, of Poland, and everybody elTe The 
Allies have not expressed themselves regarding them, but they hope for recognition of their national aspirations.
nnn °e the?.e is po*«nd. The Polish people, in Europe numbers some 20,000,- 
000 and before the war was cut up between Austria, Prussia and Russia. There 
has been and still is a whole world of intrigue among them by various influences 
among the Central I owers, but Polish sentiment has been growing more and more 
antl-German, and the Polish National Committee in London, Paris ami New York 

nft falsing Polish troops to fight in France on the side of the Allies. Some 
15,000 Poles from America and Canada and 2000 from Argentina lately sailed from .American ports tor this purpose.

President Wilson has long been outspoken in his demand for Polish unity and 
Independence, and the conference of the Premiers of England. France and Italy 
a few days ago declared that one of the conditions of a just and lasting peace was 
the creation of a united and independent Poland with free access to the sea. This 
access, presumably, is at Danzig, in West Prussia, which is the center of a district settled chiefly by Poles.

tb5 8outh and east of PolIsh territory is the Ukraine. There are some 35,- 000,000 of Ukrainians, of whom 4,000,000—generally known as Ruthenians, but 
of the same race, culture and aspirations as their kinsmen to the east—are In the 
eastern part of the Austrian province of Galicia and several hundred thousand in 
northeastern Hungary. The rest occupy what used to be southwest Russia.

The Ukrainians, in their war against the Bolshevikl last winter, allied them
selves with Germany and Austria. But as soon ns the German army had expelled 
the Bolshevik! the Ukrainians became dissatisfied with the German military occu
pation, which w’as allowing them no independence at all; and this resulted in the 
Germans overthrowing the government and setting up a puppet of their own, one 
General Skoropadski, as ruler of the country. Feeling in the Ukraine is now 
strongly antl-German; and this hostility is particularly vigorous among the Ruth
enians under Austrian and Hungarian rule. Resentment here is so vigorous that 
the Ruthenians would he very likely to Join In any rising of other Austrian nation
alities that might occur, provied a victory of the Allies on the western front made 
it possible.

C’ZEC-HO,SLOVAKS ARE HOSTILE
West of the Ukrainians and southwest of the Poles lie the Czechoslovaks, oc

cupying Bohemia, Moravia, Austrian Silesia, and the northern part of Hungary. 
This nation of 10.000,000 people has been the most bitter, persistent and successful 
enemy of the Germans and Austrians among the small nationalities. Its represen
tatives have again and again declared that they will accept nothing but absolute 
independence ami complete union of the r nation., now divided between Austria 
and Hungary. Hundreds of thousands of their soldiers, many of them troops of 
the Austrian* army who had gone over by regiments to the other side, fought for 
Russia during three years: and the survivors of this army, numbering more than 
5<» onft, are even now in transport to the western front, though lately hampered 
bv the Bolshevikl. In France there is forming another army composed <>f Czechs 
ami Slovaks still technically Austro-Hungarian subjects, and recruited largely from 
the TheVzechoslovak National Council, with headquarters in Paris, to which the 
revolutionaries at home look as the centre of their movement, has been officially 
recognized by England, France and Italy, and while recognition by the United 
States has not been formally given as yet. Secretary Lansing has declared that 
-the nationalistic aspirations of the Czechoslovaks for ^Feed°m have the earnest 
sympathy of this Government." The Czechs of Bohemia form.a solid block thrust 
between the German Empire and Austria, and their hatred of both nations is In
eradicable. It was long continued experience of Austria s broken promises which 
led the nationalist sentiment to crystallize in ademand for an l^ependent republic.

Moreover less the Czechoslovaks have in the last few mouths been working in 
alliance with the Poles and the Jugoslavs against the Ga^aa*Au8Jl\a^8 can count 
vars and this nation, which has not sea coast of its own and anhich can count 
on access to the sea only through the territory of friendly Slav nations, has been 
and Is likely to continue to be foremost in the "loveme“tn£®^ co-operation of the 
Slavs and other minor nationalities against the German danger. nrp notFurther east-south of the Uk rain lane-lie the Ruman Ians These are not 
confined to the kingdom of Rumania—there are nearly 
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great majority of the population. 1 lie KinKuom ox ot Borls sturmer.
the war, due to the double defection i of R. lnt” tbe war without adequate the Czars Germanophile Premier, which led Rumania įmainė^ BoUhevlki. But 
support In 1910. and the collapse of the Rua. ill . tbe Hungarians; the
the Rumanians still hate the Germaną, tl e A“’tr,a"d“" „nd the reliability of 
Rumanians of Transylvania are still„ 'orklng for doubted. ,
Rumania as a section of the an,1Garma.".JUU’vs These Include the Serbs of the

West of the Rumanians are the Jugosla.s. Ibese mt terrltory of Bosnla- 
klngdoms of Serbia and Montenegro „^"./““““DaUnatra“ the Croats of Croatia 
Herzegovina, portions of southern Hunoa y, stvria Carnlola. Istrla andand Slavonia, and the Slovenes of parts of Cadnlhla Storla
Gradlska. Altogether they number 12"'union—-for the three ’are so little different 
„Tra^g" ouep&has

aud graudsun of KiQB

Nicholas of S1UU““BBIEB BETwEEN MAGYAR AND they Interpose
Jugoslavs and Rumanians cut ,th® 9““a“bj®”Bulga?laS and Magyar 

a Solid barrier between Magyar and Bulgar, the8Jugoslavs cut off the Ger

Ug“o£WtbTXd»^
Kingdom In case of complete allied vlctoiy.1 x . gweU the armies of Serbia, 
itrilke’tSe0"! haUvetr:eenU?h8o“ursands of their feilow-eountrymeu - 7

Austrian Parliament \^en 'he. <m reform a year ago. Trieste and
"C88 Here'are U1I1O

,8nsUl^rare^n\ere;er«ed'wlth'uX Slav colonies, so that the connection between 
Vienna and Budapest is almost cut. But there Is no almost about the crescent of 
Letts, Lithuanians, Poles, Czechoslovaks, I kralnians, Rumanians and Jugoslavs. 
It stands solidly In the way of Germany’s dream of eastern empire.

To be sure, most of these territories are occupied today by German armies. 
Lithuanian was partly occupied in the campaign of 1915; the rest, with the Baltic 
provinces, fell Into German hands at the peace of Brest-Litovsk. Poland is whol’v 
MILUKAS—TWO 6x25 F(EBM,Cu hrdl hrdlu hrdlhlirdluhhhh
occupied by Germany and Austria, who have succeeded in transforming the 
German sentiment which a good many Poles felt at the outbreak of the war 
hatred. ’ ", ' __  . _ Z____ v..t___ ___
unredeemed. The Jugoslav provinces of Austria, like the Czechoslovaks, are 
under oppressive Austrian and Magyar rule, and Serbia has been overrun. __
Ukrainians have seen German officers overthrow the Government which showed 
signs of being pro-Ukrainian first and pro-German second, and through Ukrainian 
territory the .German armies have reached, the Black Sea. Polish legions organized 
under German supervision have been disarmed-and interned because they showed < 
tendencies to turn their arms against the Germans occupying Poland. So the first 
and essential condition to the liberation of these peoples is victory over the German 
armies in France.

Hut. as was said at the beginning, the military operations on the western front 
can be supplemented' by active political work to bring about co-operatiou of the 
• ppressed nations of eastern and southeastern Europe against the common enemy. 
\ good beginning was made by the Italians early in April, when the Congress of 
'•ppressed Austrian Nationalities of the Poles, the Czechoslovaks, the Jugoslavs, 
the Rumanians and the Italians pledged, themselves to common action, aided by 
•he Italian Government, for the break-up of Austria and the liberation of the na- 
:ions. But this w’ork needs to be carried further, and this can best be done by the 
United States Government.

MANY IN THIS COUNTRY
For, besides the hundred millions of these peoples who from the crescent 

around the German-Magyar bloc, there are nearly 10,000,000 of them In this coun
try. There are in America today nearly 4,000,000 Poles, more than 1,000,000 
Czechs, more than 1,000,000 Slovaks, nearly 2,000,000 Jugoslavs, anti several hun
dred thousand Lithuanians. Ukranians (who call themselves here Carpatho-Rus- 
sians) and Rumanians. The national organizations of these peoples have branches 
here, and a very large part of the financial support of the nationalistic movements 
lias come from contributors In America*—in very many cases workmen who set 
aside an astoundingly large percentage of their wages for the work for national freedom.

Unfortunately, all those who come from fhe dominions of the Dual Monarchy 
are still, technically, Austro-Hungarian subjects, unless they have taken out nat
uralization papers. • This is a sore point, particularly among the Czechoslovaks and 
Jugoslavs. In practice, to be sure, this has not been extensively enforced; but 
there have been plentiful cases where an ignorant magistrate, policeman or army 
officer could see no difference between a Czech or Slovene who happened to be a 
bitter enemy of all things Austrian, and an enemy alien.

Formal recognition by the United States Government of the Czechoslovak Na- 
, tional Council as the Government to which Czechs and Slovaks not American citi

zens owe. aHeglance— recognition which has been granted bv France, Italy, Russia 
(both the empire and the revolutionary: governments), and lately by England, 
would bring unalloyed joy to the Czechs and Slovaks in this country. As for the . 
Jugoslavs, their national council is co-operating completely with.the Serbian Gov
ernment: aid It has been suggested by some of their, leaders that the posslbllty of 
hu n*i aB I1!61! a country, if taken out of the category of enemyaliens, could be avoided by their getting certificates of protection from the Serbian 
state ent as the first 8tep toward citizenship in the future unified Jugoslav

An expression of sympathy for the Lithuanian desire for Independence, and 
possibly recognition of the Lithuanian Natlonal Council, would suit the Lithuan
ians. Among the I kralnians and Rumanians the bulk in this country are technl- Sntyt^VlrA~i8US3^ts:nan.d Precl8eIr «™ong this fraction of the [wo ra?es 
that the hatred of the Central Powers Is strongest. There is now in process of 
Oli?iaK,ZaiiiOn here a Rumanian revolutionary committee, as well as an Ukrainian WhlCThe tco^Hnn6 the “^““Hties against Austria Hungary ””1’

Tat- recognition of these nationalist Governments would have an invaluable 
moral effect upon the peoples which they represent. Still greater would be the

Voreee''un7e’;1tnVaaiPVjeh7Jomm„MC“n army aDd throufth ,hat °f ,b<’ whal* 
ENCOURAGE REVOLUTIONISTS

back many generations • encouragement ot thef ca.‘t be> for I g0<”
part of the American forces—these stena „oni, t™ 'J.0 , f natlonal armies na Intlonary forces of EasteraVnd Southeaster^ Burans Wh’l?hen<,<0,Ura'te.lb,e T?’ 
armed rising against the Germans and *nut-h,„Whether it would lead to 
in the west is uncertain for naturally in.caae _of severe German defeatsthe subject race“ from 'gettlne“or & .*,Vne/One <%e,r beu8t t0 ’>r9T'at
more ways than one of tiamagln- on enemv’ wh? u ^d munltlo“s'• *>“t there are 
h’.rtPv nnv <loubt that the onnortnnltv wnn a ^ho .'8 !” oceupatlon, and there ta the Germans. opportunity would be seized to do all possible harm to

Anu Mle w„ these m.ti0o9, whlch 
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Rumania has been crushed, and the Rumanians of Transylvania are still 
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prluclplcs of self-determination* would, as has been shown, surround the Gernuun* 
ou two Hides and completely cut them off from the east. It may be urged that 
thewe are winali nationw and unable to ntand against the German military power. 
Well, they are small In themselves, but united, they present a considerable forvoa 
and the present working alliance between the Poles, tiie Czechoslovaks and tlMi 
Jugoslavs points the way toward possibilities of the future. Moreover, It can hardljg 
be doubted that if these people are liberated by the Allies they will be hearty nap 
porters of England, France, Italy and America, and of the league of nations whieR 
President Wilson has declared must replace the old international anarchy.

Such a league of nations would depend on the military weakening, if no* tlM 
military poyverlessness of Germany. But Germany lias been skillful In making hoe
political propaganda and her economic penetration adjuncts to military movement*. 
And. with this belt of free nations, barring her otT from the east, German buslaewe 
men and German political agents would never again be able to build up their net
work of connections with the east.

It might be added that there is still another bulwark against .German expan
sion. which does not appear on this map. An outpost of this second bulwark 1» 
Greece, now a member of the Anti-German alliance. The Greek people occupy not 
only the territory now in the free kingdom of Greece, hut the northern and eastern, 
coasts of the Aegean; the shores of the narrow seas leading from the Aegean to 
the Black Sea, and the south and part of the west coasts of the Black Sea. If they 
were united there would be another strong bulwark against German commercial 
expansion. And still further east there Is a strip of territory clear across Asfat 
Minor from the Caucasus to Suez—the Arabs of the Syrian desert, now fighting the 
Turks; the Jews of Palestine, whose old home has been promised to them; the 
Syrians, who have lately been persecuted by the Turks almost as severely aa the 
Armenians, and the remnants of the Armenian nation Itself, stretching from the 
Caucasus almost to the northern border of Syria.

These people, too, hate the Germans, and with good reason; and if they are 
given their freedom under the guarantee of a league of nations the bulwark shut
ting off Germany from Turkey will be supplemented by another cutting off Turkey 
from the Persian gulf.

Pabėgėlis pasakoja apie žudystes Ir plėšimus pa 
Bolševikų valdžiai.
(Tąsa nuo 1 pusi.) 

syk abi, kuomet naujai užgimęs Rusijos revoliucijos šam- 
pionas šaltai pradės tau auti batus. Nebuvo tai nepa
prastu reginiu matyt jaunas moteris ant kelių prašant 
bolševikų palikt joms nors, vieną drapanų dalelę, kad ga
lėtų pareiti namon.

Laikraščių redaktoriai buvo teisiami prieš teismą, ku
rio prezidentas buvo užsigėręs matrosas, nemokąs nei 
skaityt nei rašyt. Be to tokie teismai, daugiausia su val
džios teise, atrodė esą vadinamuose darbimnkų ir karei
vių sovietų rankose. Ta organizacija sudaryta iš vyrą, 
kurie niekad nedirba ir kurie patį darbo norą skaito bur
žuaziniu ir kontrerevoliucijiniu.

Jei nedirbai ir pasigyrei tuomi, tai esi atsakančiu kart- 
didatu į tą organizaciją, tečiaus jei turi nors mažiausiai 
įsitikinimą, kad žmogus ištikrųjų turi dirbti dėl savo 
duonos, tuomet darbininkų sovietas manė, kad sušaudy
mas ar pakorimas dėl tavęs pergeras.

•REIKALAUJA 100.00.00U RUBLIU.
Darbininkų be darbo sovieto dekretu bolševikaivien^ 

dieną išleido įsakymą, kad miesto turtingiejie turi duoti 
bolševikams 10.000.000 rublių. Miesto majoras aiškino, 
kad dešimts milijonų rublių butų sunaudota užvedimui 
viešų darbų, kad duoti užsiėmimą didelei dykų vyrų ar
mijai darbą, bet nedirbančių darbininkų sovietas priėmė 
jo patarimą kaipo kontrerevoliucijonierišką. 20 d. shusio 
pulkininkas Muraviev, bolševikų vadas atvko Odessan 
neva prašalinti Rumaninijos plutokratus. Jis įsakė vi
siems buržuazams susirinkti priešais miesto rotušę 3’vaL 
po pietų. Jie susirinko, bet majoro tarpe jų nebuvo, prf- 
ko pulkininkas Muraviev paklausė, kodėl majoro nėra jo 
pasitikti. . 1 ,

Bolševikai išleido dekretą, kad buržuazai turi užmokėt 
40.000.000 rublių be jokios priežasties vien tik todėl, 
kad jie manė, jog tiek pinigų mieste tada buvo. Jie pa
grobė devyniasdešimta šešis turtingiausius miestelėnų ir 
apkalino juos, kol jie neatidavė jiems viską ką turėjo.

Vieną dieną jie suėmė visus armijos ir laivyno apiefė- 
rius, kur tik galėjo atrasti ir, nugabenę juos palei vande
nį, prigirdė vieną po kitam.

Jie pagrobė generolą Tomaskevičių (lietuvį Red). Ode
sos namų savininkų lygos prezidentą ir įstūmė jį gyvųž 
karės laivo pečių. Tarpe vyrų, kuriuos paskandino buvo 
Dr. Sakalov. Gydytojo pati pasamdė narą, kad išimti vy
ro kūną. Naras nusileido ir didelės daugybės prigirdytų 
vyrų reginys ant dugno, jis sako, ko iš galvos jo neišvarė^

Žmonės neturėjo jokios prieglaudos nuo tų piktadė- ■
jysčių. Tapęs užpultu gal šauksies pagelbos kokių žandar
ui, bet atrasi, kad žandarai irgi pavirto i Raudonąją 
gvardiją ir atėjo tave apiplėšti.

V

Tenais ir Čia
Tenais kariaunos siuųtinijėjimas ir mūšiai eina.

I priešo judėjimai raportuojami ir amunicija gabena
ma su pagelba telefono komunikacijos.
Čionai suviršum 12.000 ilgos linijos operacijų pa- I 
ruoštu valdžios tarnybai ir Valdžia Washington^ 
laikos, angštame susižinojime apie kiekvieną karėe __
prisirengimo pavidalą ir tvarko darbą milžiniškos 
daugybės pramonių nuo kurio priguli mus armijų 
pasisekimas.
Tenais ir čia visa valdžios mašinerija dirba karės 
pasisekimui ir telefono patarnavimas būtinas. '

Būk Žmogiškumo Bankosdaly vu 1
Pirk Liberty Bond!

THE BELL TELEPHONE COMPANY OF PENNA.
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Abiem geras.
Rasi jau dešimtis metų, kaip Mahanojaus lietuvių šv. 

^rJaozapo parapijoj vaidai, tąsymais! po teismus ir t. t.
Neseniai to miesto „Saulėje” laikraštyje tilpo didelis 

;npga risiu imas:
Statrašą paliekame „Saulės”.

METINIS SUSIRINKIMAS.
Szv. Juozapo Parapijos, Birželio 11 diena 73: vai. va

kare, Baozkaucku Saleje. Mahanoy City, Pa.
Vyrą j!

Ilgu metu tuszczios musu varžytines prie nieko gero 
negalėjo privesti. Visais žvilgniais parapijos nupuolimas, 
tukatanczai iszleistu bereikalo doleriu, pasistatymas sa
ves ant juoko kitu akyse, tai musu nesutikimu vaisiai.

_ 8u džaugemu vienok turime pastebėti, kad paskutiniu 
Jaiku žmonių akys pradėjo atsidaryti; susipratusiu skait
liu? žymiai užaugo, — ir kad jau atėjo laikas paliuosuoti 
bažnyzcia nuo nepaszauktu globėju, pasiliuosuoti pa
tiems nuo nepraszytu ir netinkamu vadovu, — kurie pa
sirodė nemoka, negali ir neturi autoriteto parapija su 
tvarkyti. _ _•__ _ ___  _ _

Nedaug reikia gudrumo, kad'nepamatyti kad niekur 
kitur taip nėra kaip pas mus. Rodos vėl kiekvienam tūZ 
retu būti aiszku. kad kam nereikia bažnyczios, toksai ir 
in josios reikalus neprivalo kisztis. — Nori-gi prie josios 

-«<Brigulęti, privalai pasiduoti josios amžiaus nustatytai 
tvarkai.

Tai-gi, vyrai.'visokiu paszaliniu agitacijų, kalbu nusi
kratė pabandykime gyventi jau savo protu!

Užbaigkime jau szimet musu namine kova kuria prie- 
szas da norėtu pratęsti ilgiau ir da daugiau prisigaudyti 
nelaimingu auku! Ilgiau tasysimes-daugiau naudosis 
kiti. ________________________

Sueikime visi in metini musu Szv. Juozapo parapijos 
/lusirinkima, nustatykime tvarka prisilaikant bažnyczios. 
inetatymu.

Kadangi parapijine mokykla susirinkimui per ankszta 
ir ne saugi dtlei sienų skirimosi. Visu metinis mitingas 
bus Boczkausku taleje 73 :0 vakare, Birželio June) 11-ta 

^diena (utarninke).
Delei szio susirinkimo nepaprastos svarbos nevienas 

negali te jojo apleisti.
Szv. Juozapo parapijos klebonas.

Salia to didelio apgarsinimo „Saulės” redakcija „Vie
tinėse žiniose” įdėjo šiuos du straipsneliu: __ _

— Birželio 11-ta diena, 7:80 vakare bus Szv. Juozapo 
parapijos metinis susirinkimais. Kadangi parapijos mo- 
kyklos sale yra angsta ir ne saugu, susirinkimas invyks 
Baozkaucku saleje. Kadangi vėl laikas jau galutinai su- 
tvarkyte parapijos reikalus, nepaisant jokiu paszalinu 
agitacijų, malonėkite susirinkti kuoskaitlingiausiai.

Szv. Juozapo par. Klebonas ir Komitetas.
Mahanoy City, Pha.

June 11, 1918.
Metinis susirinkimas parapijos Szv. Juozapo, atsibus 

June 11 diena 1918, 7 adyna vakare. Lietuviu_rnokslai- 
neje. Ant mitingo bus inleidžiami tie parapijonai kurie 
užsimokėjo randas už sedines bažnyczioj ant užlaikymo 
■bažnyczios ir viea parapijalna turtą parapijosSzv. Juo
zapo.

Sekretorius Parapijoj Szv. Juozapo 
Stanislovas Lusczinskas.

Visiem įtiko ir all right.

Parsiduoda
visų moteriškų ir vaikų drapanų krautuvė geroj vietoj, 
kur daugiausia apsigyvenę lietuviai ir lenkai. Kreiptis 
antrašu: Jurgis Bielauskas 278 Jackson Ave., Long 
Island City, N. Y.
■ I............ -......... 1 "

i ►* 1 A

Reikalingas geras vargoninkas, mokąs gerai 
lietuviškai su gerais paliudyjimais. Turi mokyti chorą ir 
apžiūrėti bažnyčią. Alga gera. Atsišaukti reik tuojaus 
t „Žvaigždės” redakciją.

WAR
RAGES in FRANCE
__ WE
Zoev connor jo’T’ Denuinaour. 
rigbtaraise MUM selves only aFEED little means
*oxne time Life to them

Kataliku Spaudos Platintojams.
Katalikų spaudą platindami gerbiami klebonai ir geros 

valios pasauliniai žmonės gali drąsiai pasirinkti iš šių
knygų:
PRADŽIA IR 1SSIPLĖTIMAS KATALIKU TIKĖ

JIMO vysk. M. Valančiaus $1.00
SODZION1U TEOLOGIJA, Geručio $1.00
KELIONE PO EUROPA IR AZIJA Pranaičių Julės

(su apdarais) 2.25
SKAITYMAI IS GYVENIMU ŠVENTŲJŲ 3.50
ISPAZINTIES ISTORIJA, prancūziškai parašė

Gaulois, 60c.
PELKO MUSU KATALIKIŠKA SPAUDĄ SILP

NUTE, kun. A. Miluko ’> 10c.
I’AKLYDELIAI Geručio ' 20c.
SOCIALISTAI Kun. A. CIVINSKO 25o.
FABIJOLA, Kard. Wisemano $1.00

Užsakydami šimtais gerbiami klebonai ar spaudos
draugijos MOKA TIK 50 proc. KAINOS, tai yra nulei
džiama pusė kainos, kad prisiunčia užsakymą su 
pinigais.

Adresuokit
A. Milukas & Co.

3654-Richmond St.
Philadelphia, Pa.

arba tuo pačiu antrašu New Yorke
94 Hull Ave.

Maspeth, L. I.
, New York City.

REMEMBER THE DAYS
IHURSDtf-^S

1IJLSW

** O f K^V^*** ^*1

Telephone 2713-M M i - c 1

M. AKIALIS
j Lietuvis Graborius
Į 146 Adams St. Kampas Lafayette St. Nev.ark, N. J.

j
ll Parsamdo automobilius ir karietas visokioje progose (

L MI 1^1 e

PO
• EUROPĄ IR AZIJĄ

/ ■ Ta knyga yra tai
Didžiausias savo rųšies veikalas, 

( parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
k tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
f 102 iliustracijomis (paveikslais).
j Indomųs toje knygoje aprašymai Praneijos, BeJ- 
į.' gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
t ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge- 
' liu iliustracijų.

Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai .Ąspu- 
, džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
i kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
Į jos, Kaspijos ir Kaukazo^žemių ir anų žmonių. 
: Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
s sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 

lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
! Knygos kaina . ■......................................... 2 do).
į Audeklo apdarais . . . . . . ... 2.25 
b Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Galima gauti "Žv.” Knygyne

Skaitykit „Žvaigždę”.
K-************.************.*******-**-

fllllilllllllllllllllllllllliuillllllllllllllllllll

Katalikų spaudą 

platindami raginkite 

musų gerbiamus biz

nierius kad garsintų 

savo bizni „Žvaigžde-

Mr iz. Nausiedas,
9 7 3 3rd str., 

Chicago, I1L.
Mr. K. Jocius,

P. O. Box 166
Scmmerville, Conn,

Mr J. Kovas,
2 I Congress St.

Waterbury, Conau

Untied S 1*1 V J Food

je” ir kituose musų 

katalikiškuose laik

raščiuose.

lillilllllilllllllllllilllllllllllllllllllllllllllll

Žvaigždes Agentai.

Mr P tvilas P. Mikalauskas, 
2 3 W. Fourth St.

i So. Boston, Mass.

Mi-. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass.
Mr. John Naujokaitis

47 Planet Str.,
Commercial Road,

E. London, Englands
Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave N. E»

Cleveland, Ohift..
Mr. M. Norkūnas,

166 Melrose str.,
Montello, Maes..

't/ 4/ Ą \V \1/' \t/ J/

Š’
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Iki šiol turi 462 narių.
CASH PINIGŲ TUKT DOLERIAIS ................................... 38.000dol.
CASH PINIGŲ ARBA KONTRAKTŲ RUBLIAIS ....02.000 reb. 

rijo pm mil lurlrk Hipio tūkgtiipėin įtolcrip.
AMEK1 KO# LIETI 17.1/: JeĮ mylltė tėvynę, norite |*lxi<lėtl prie xuor- 

CKiiIznvlmo hiisvoK Lletuvo* — rašykite* prie Lietuvei Bituko.
Norite pHgelbėtl nukeiifėjueiem* nuo karės broliams nlxMafytlintl trio- 

brtš, nusipirkti gyvuliu*, norite juo* Ir vist) Lietuvą Išgelbėti sykĮ nuo žy. 
th) Ir kitų avetlmtauflų — rašykit?* pele /.i</wro« f-cnift Bunko.

Ir tie kuriems tėvynė nerūpi, kurie meilės nrtymo neiitjauėiate, o ome
nyje turite tik savo naudų ir pelnų. Ir tie rašykite* prie Lietum k.eiiič, Hun- 
ko. Pelnų turėsite, kokio dit niekad neturėjote, o sykiu, ir nenorėdami, at
nešite Lietumi ir lietuviams naudų.

Vienus šėma Lictprof temt, /totilo kainuoja .">0 dolerių, du šėral 100 
dolerių ir tt. Rašykite* po keletu šėrų. Dauginu iėrų daugiau naudos.

Serai nešn kasmet proe-entų arba divhlendas. Serų vertė met* | metų di
dinusi, kapitalai kilti. Taip yra visuose bankuose, taip bus Ir mūsų banke.

Didžiausių vienok uždarbį turėsime iš mainymo pinigų, kuriuos mums 
vistiek Syki reiks mainyti. Dabar už 100 dolerių galima gauti apie 500 Iki 
000 rublių, už 200 dol. apie 1.000 iki 1.5*00 rublių. Ne. vietiškn* uždarby*! 
Nors tuoml pasinaudokime iš šio* karės. Kad Ir rizikuoti, tai jau verta.

Prisirašant, bent dalj mokestie* reikia tuoj jnmkėtl Geriaus Įmokėti 
pusę. Daugumas prlslunėln išsyk visu* pinigus, kud reikiant galima bflt tuoj 
mainyti.

LMurot ttmfu Eunl.o valdyimn priguli: Kupipiri Jon*, lt kup. Tiipim 
2illniki», p. .11. TV. Bp»h. Jų trijų vardais pinigai yra skslami Į bankų "//««- 
raiilp Tniit Co. oi Kck York.” Prižiūrėtojais arba trustee’ai* yra: Kph. 
Petkui (Brooklyn, N. Y.) Ir udrokatiti Motule Kiek (810 Brau) Str., 
wurk, N. J.)

Klausiant informacijų laiškus Ir prlslunėlaut pinigus, reikta siųsti šiuo 
adresu:

Rev. Jonas Žilinskas
50 W. Sixth St., So. Boston, Mass.

Mr. B Acauskas,
36 Lincoln’St.

Brighton, Masą..
Mr. Antanas Žurinskas,

486 Gregory St.
Bridgeport, Conn-

Mr. J. Navadauskas,
Simps on,’Pa.,

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St.,

Rumford, Me,
Mr. Cas. Pauksztis,

404 Church Str.
New Britain, Cona,

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St., 

Homestead, Pa,
Mr. Jonas Šaučunas, 

41 Johnson str 
' ’ Bridgeport, Cctks

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt. \ 

Scran toA Pa,.
Mr. A. J. Brinius, 

71 Pine str.
Meriden, Cto-sc

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wi
Mr. Antanas Ramoška,

514 W. Saratoga St.
Baltimore, Md

Mr. Juozas Čupas,
P. O. Box 330,

Ansonia, Coan
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. T,

Mr. P. Valukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Mass,
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave., 
Chicago, HL-
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Lithuanian R C Alli ance of/Slav
TURTAS VIRŠ $125,000.00

Apsidraudusiems nariams išmoka:
PAŠALPOS- POMIRTINĖS:

f 43.50. $7.00. $10.50 ir $14.00 $150.00, $250.00, $500.00,
__  savaitėje. $750.00 ir $1000.00.

Priimama sveiki vyrai ir moterys iki 50 metų am- 
^žiaus.
r' *
Mėnesinės duoklės sulyg metų laike įsirašymo.
Šiandien ,tu esi jaun-lausias, negu kada nors busi; 

todėl rašykis dabar — atsieis mažiaus mokėti, 
į, negu palaukus. Nelauk, kol pasensi ar apsirgsi. 
^Konstituciją, mokesnių knygelę, savaitinį laikraš- 

įf tį ’’Garsą” ir kitas poperas nariai gauna dykai.
L. R. K. A. kuopos randasi visose didesnėse 

^Amerikos lietuvių kolionijose.
^Susižinok pas vietinės kuopos raštininką ir įsira

šyk dabar. Jei tavo apielinkėje S. L. R. K. A. 
kuopos dar nėra, pasistengk, kad ten ją sutve
rus. Rašyk, klausdamas informacijų, pas Cent
ro Raštininką adresu:

P. MULEVIČIUS
f 58 GRANDST, Sta.'W, BROOKLYN, N. Y.

S Geriausia Knyga H 
Suvažinėti Amerikiečius su Lietuva. R

American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers I 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- L; 
tėjusiems) išleido didelę netoli pusantrošimto didelio j 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie [f 
Lietuvą ir lietuvius anų praeiti ir dabartines ne- £ 
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicate korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsni iš La

Vera Roma. ,
5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) | 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellėrio atstovų liudijimą apie baisiau- |

šią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse. į
7) New York Juornal’o redakcijos straipsni f

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New ’ 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- s 
liausko pranešimą. S

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su-

1 lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic- H 
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir S 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, | 

? Pietario, Kudirkos ir t.t.).
Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau- | 

1 šia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri- 
’ kiečiams. Užsakymus siųskit:

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

“A Plea for the Lithuanians”
Galioja .gauti visus numerius pas 

KUK. J. J. KAULAKIS, ft'
d24 WHARTON ST., PHILADELPHIA. PA.

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai
Naujas Laikraštis

Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje lei- 
dižia savaitini laikraštį

“GARSAS”
„GARSAS” eina kas ketvergas, didelių 8 pus

lapių, 7 kolumnų formate.
„GARSAS” yra vienu geriausių ir svarbiausių 

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.
„GARSUI” sandarbininkauja gabiausieji 

Amerikos lietuvių rašytojai, publicis
tai, visuomeninkai.

„GARSO” prenumerata metams $1.50, pus
mečiui $1.00.

ADRESAS:
“GARSAS"

456 GRAND ST.,

„TIKYBA IR DORA.”
laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje 

nna du kartu į mėnesį.
Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 

katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $1.00; vieno numerio — 5c.

Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c.. 
už pavienius numerius’po 2c.

Adresas: „TIKYBA IR DORA”
1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. tra

sos ženklelį.

BROOKLYN, N. \

SKAITYKITE IR PLATINKITE

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”
v

CINĄ UTARNINKAIS. KETVCRGAIS IR 6UBATOMIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio. 
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

Prenumeratos Kaina:
f Tris Kartus savaitėje metams $3 00
f Vieną kartą savaitėje ” 

Bostono apielinkėje
$1Ž5O
$4 00

Užrubežyje ”
Vienas numeris

$4.25
3c.

.Reikalaukite pas agentus arba

“DARBININKAS”
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

* LAIKAS VISIEMS PRIE į g
: šviesos' i i
I Jei trokšti įgyti tikrą 
^šviesą, užsisakyk laik- 
* raštį

Ękurį skaitydamas pats® 
Sapsišviesi ir Kitam gale- J 

si prie šviesos parodyti I 
St kelią. •
j „SVIESA” rašo ;iabai | 

daug pamokinančio.’apie I 
žmogaus pažangumą. I 

„SVIESA” kainuoja S 
metams tik 50 centų.

| Visokiais reikalais J 
K kreipkitės adresu:

“ŠVIESA”,
J 3( 46 CONGRESS aVE.,
£ WATERBURY, CONN. I

**«#M*»**»*»-m mm2

Tik vienas Iš šio būrio už
sisakė “DRAUGĄ”, bet “drau
gas” taip Indomus, kad visi 
užsisakuslojo draugai ir prle- 
telial j) nori skaityti.

Kam lysti kaimynams J 
akis, prašinėjant “DRAUGO" 
pasiskaityti, kam kitiems nes- ; 
magumus daryti, kad gali., 
pats sau “DRAUGĄ”" Išsirašy
ti. Dienraštis "DRAUGAS” me
tams kainuoja $4.50, Chicagoje 
$6.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
“DRAUGAS”

Lithuanian Dally Friend 
CHICAGO; ILL.

“TAUTOS RYTAS*
. a * įfjr "i*

LIETUVIU BLAIV. 8U8IV. MĖNRAŠTIS.
“KAINA METAMS 75c„ UŽSIENYJE $1.00.

“TAUTOS RYTAS.”
120 Bowen Str., So. Boston, Mass.

Little^ - 
Americans Do’your Uiti 
Eat jCorn meal mush- 
Oatmeal - Com. flakęs-VA 
Ho miny .and 'rice jwith- 
nylk* Eat 
Leave'nothing < 
VNIT»O w STATES FQ

Jei trokšti apšvietos
j sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitini ilu*-— 

truota jaunimo laikraštį
„VYĮl”

„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikrašti® 
Amerikoje.

„VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—-katalikiškoje dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas u«' 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu- - 

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th [St., Chicago, HL -

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuviu 

tautos sąmone ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties irjtobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, I 
nesZ'tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojiinus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus. ■

LIETUVIŲ BALSO kaina: Rusijoje metame 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams’.Cpus- 
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap. 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo. , . ,

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) | 
eilutė (dalinant puslapį. į keturias skiltis) prieš , 
tekstą — 60 kap.; - po tlksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų.'po tek to 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJPER. 9,' KV. 9.

I Didelė Knygų Krautuvė.
Užlaikau visokio turinio knygas: lietuviškas ir | 

^ lenkiškas r visokius religišku^ dąiktus. Užrašau! 
gįj),.Žvaigždę”, kas prisius man $2.00 prenumeratoj 
įj|ant metų už „Zvaigždę"Jgaus $1.00 vertės kuygų.f 

Visų Senas Draugas.
| POVILAS P MIKALAUSKAS, 
ag 248 W. Fourth St., South Boston, Mass.i



Z V A I G Z D E.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

.Apeigos Rymo kataliku Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

rita r ūkas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
tario. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
’pusi. 2.50

r Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 

Shenandoah, Pa., 162 pusi. 76
. Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuviu gyveni

mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 i-usl. 15

dBrarokralai. Apysaka iš paskutiniu atsitiki
mu Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Vabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 854 pusk 1-00

Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

iolionės po Europa ir Azija- Para? i Pra
naičiu Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
A įdėklo apdarais 2.25
jk uros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

dak taro paša kojimu. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan- 
deaL, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemanoežero. Parašėkun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

♦pažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu

džioaių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K." Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė-, 
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 1 24 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. ' 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah. Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”.

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa

Father’s Di leisi

kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 
.Mova ties Zalgiriais. Istoriška drartfa ketu

riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr..V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusk 25

. Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

JCatp Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusk . 20

JKnsauninkas— Laižy bos—Dievo žmonės/ Pa-
-ašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie/Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku išJKelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5

_ Laisvės Metu. Apysaka iš paskutiniu atsi
tikimu. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

' . “Uetuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos'»
Šiaipjau Lietuvos vietos. Parengeir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

ASetuviškas Albumas. Dalis II ir UI. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė^Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga,
262 pusi. 1.50

-Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
84 pusk 50

'Moterystė ir šeimyna, iš vokiškos kalbos
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41
pusi. 50

MtbsuSooijalistai. Apysaka iš paskiausiu'Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė JenasKmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

•, Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanuoah,
P*u, 27 pusi., ir

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

_ JBckaltybė. k iš vokiško vertėj. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Me Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
Li'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

- Kosulio Gyduole 
v"a geriausias vaistas nuc 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų Ilge 
turinčių susirišimą su plau 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmu 
ir Astmos aptuėrės pagelba 
vartodami Either Dilelsi's 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai 
nierių, kaipo geriausia* 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP 

TIEKOSE. „
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai 
kiną nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment,
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimu 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t, t.. Kaina 25c.

REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N. J

J. P. BUDGINAS
<U^BANK1N1S KONTORAS^

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausiu laivų; išmaino Pinigus visu 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ii 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsiraš ti laikrašti „Žvaigžde”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave.. CHICAGO. ILL.

Den Phone Dickinun 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 
__ Li.tuvil Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nu* 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 F, M. 

Ned.ll.mis iki 4 VU sietu.

Dr. W. J. AVINI ERS
I

Daktaras ir Chirurgas
pabaigęs daktarystes mokslu 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akii| li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai nuturiu ligas .

OFISAS: 110 W. Oak str., neto<f 
S Jardinst. SHENANDOAtf. PA

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos rei kalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugiją.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes an- 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.

■ -

* “ŽVAIGŽD ?/’
-o SPAUSTUVE

ATLIEKA VISUS DRŪKORTSJ ' 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR G f .

CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUt 
r IR BUSINESS CARDS, UZK IETIMUS 
J, ROBERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. NiSSIGRAUL

1 \
R
Į

C-

*
Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St

Kares taupinino stampos ir paliudijimai.

WAR SAVINGS STAMPS
ISSUED BY THE

UNITED STATES 
GOVERNMENT

Nuo 3 d. gruod..J 1917 ir 
laike 1918','su" Suv.’Valstijų 
valdžia išleidojper] visas ban
kas, paštų ofisus kitas agen
tūras, kaip paskirta] pinigyno 
sekretoriaus, karės taupini- 
mų štampas bei paliudiji
mus, suteikiant kiekvienam

Ta s i k a 1 b ė j i ma s Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, .- -it Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysaxėlės. 15

’ /Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

' /Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 

. fitr., Brooklyn, N. Y. 10
JBiapue ir anapus grabo. Parašė J. Ge"utis.

Fbenandoah, Pa., 210 pusi. 50
/Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 

metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė, kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai . 3.00

. Drūtsais audeklo apdarais' 3.50
jBkuros apdarais,', ^aauksrotais kraštais 5.00

Gerb. „Žvaigždes” 
Skaitytojams.

Kas lig šiol da neatsiuntė 
prenumeratos už „Žvaigž
dę” meldžiami pasiskubin
kite. nes, sulig pačto tiesių, 
ne užsimokėjusiems būsime 
priversti sustabdyti laikraš
tį. Dabar geriausia proga 
užsisakyti „Žvaigždę”, kuo
met už prisiuntimą metinės 
mokesties $2.00 ir dar pri
dėjus 15 ar 35 centus, gali 
ma gauti daug brangesnes 
dovanas negu . metinė 
„Žvaigždės” prenumerata. 
Taigi laikraštis pareina už- 
dyką. Pasinaudokit gera 
proga! Red.

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

Parašė D R. V. PIETARIS.

Viena puikiausiij lietuviu kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50c.
Visi 5 tomai sykiu »2.50

“Žvaigžde”
3654 Richmond St. Philadelphia. Pa.

Gera Proga.

vyrui, moteriškei ir vaikui SuvienytoseZValstijose^progą, 
padėt valdžiai laimėti karę ir įdėti savo’pinigus į Suv. 
Valstijų apsaugas — saugiausią ir tikriausią pasaulyje in
dėlį Kiekvienas žmogus nepaisant kaip’jis] bėdinas be
būtų, gali pradėt čėdyt savo penus, nikelius irZdešimtu- 
kus kol nesurinks 25 c. kad nusipirkus užčėdo štampą ir 
gavus užčedo kortą.

Kada surinksite 1 6 užčėdo kortų reiškian >ų $4.00 
sučėdytų, pridėkit kelis centus padengtijpelną,[kurie'jau 
buvo gautas (Gruodyje 1917 ir Sausyje”1918'jiUbus 32 
centu, ir išmainyk ji ant karės taupinimų'stampos, kari 
jau kainuos $5.00 1 d. Sausio 1923 m. — kildama kainoje 
nuo 4 bertaininio surinkto nuošimčio, kurį vąįdžšs. 
išmokės jums už jus pinigus. Su karės^taupinimų įtam
pomis jus gaunate veltu karės taupinimų paliudy.hma. 
ant kuriojus užlipinate savo karės taupinimų[stamuas 
Karės taupinimų paliudijime yra 20 vietų’irlkada tik ga
lit nusipirkti kitą karės taupinimų štampą, uždekit ar : 
savo paliudijimo, kol visų vietų neužpildysite stampomis 
už kurias valdžia išmokės jums sausio 1 d. m. 
5100.00, nors jus būsite mokėję už jas tik ap .’.10.

Tai yra. jei galit pirkti 20 karės taupinimų štampą prieš 
pabaigą sausio 1918 m. jos jums kianuos tik apie 82.4Q„ 
tečiaus paliudijimas (certificate), kurį už jas gausite 
pareis į 100 per penkis metus, duodamas jums gry
no pelno $17.60, t. y. nuošimtis kurį valdžia jums išmo

if! 
u't)

Gavome kelesdėšimtis maldaknygių „D a n g a u s 
Raktas”, kuriąs išparduosime po 50centų — supri- 
siuntimu į aamų^^as nori gauti, tegul^greit prisiųpčia 
pinigus su užsakymu. "']]

„Žvaigždė”—3654 RiehiDOfad St Philadelphia, Pa.

kės už paskolinimą jai savo pinigų.
Jei kada nors reikalaulumėt pinigų ir norėtumėt ‘gaut 

užmokestį už savo paliudijimą, galit pervesti by kuriam 
Suvienytų Valstijų pačto ofisui ir pranešdami 10 dienų: 
iš kalno, apturėsit pilną sumą, kurią įmokėjot. Kitais 
žodžiais jei jus pirkaite štampą už $4.12 sausyje 1918 
m. ir perlęisit.. ją ^paštui sekantį gruodį, gausite 4.23 >oū
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